Дело №05-0150/21/2020

                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2020 года                                      г. Симферополь

           Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района  г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Аширова А.Э.,
рассмотрев в помещении судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
Аширова Айдера Энверовича, “Данные изъяты” года рождения, уроженца г“Данные изъяты”, в браке не состоящего, не имеющего на иждивении лиц, со средним специальным образованием, не трудоустроенного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: “Данные изъяты”,
по признакам правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

27.02.2020 года в 22 час. 00 мин. Аширов А.Э. находясь по адресу своего места жительства: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Селим-Герай, д. 10, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 497 от 20.02.2020 года, тем самым, совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.
По данному факту должностным лицом УУП ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Симферополю в отношении данного лица 27.02.2020 года составлен Протокол об административном правонарушении № РК 299009.
В судебном заседании Аширов А.Э. вину в инкриминируемом ему правонарушении не признал. Пояснил, что действительно отказался проходить  медицинского освидетельствования на состояние опьянения по предъявленному требованию должностного лица, не употреблял наркотические средства или психотропные вещества, однако, употреблял спиртные напитки.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Частью 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, в том числе, за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Как установлено в судебном заседании, и следует из материалов дела,  Аширов А.Э. 27.02.2020 года в 22 час. 00 мин., находясь по адресу: г. Симферополь, ул. Селим-Герай, д. 10, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 497 от 20.02.2020 года, тем самым, совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе: Протоколом об административным правонарушении №РК 299009 от 27.02.2020 года, письменными объяснениями Аширова А.Э.; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №497 от 20.02.2020 года, согласно которого Аширов А.Э. отказался от медицинского освидетельствования.
Ставить под сомнение изложенные в акте данные и заключение врача оснований не имеется. Каких-либо замечаний в ходе данной процедуры Аширов А.Э. не представил, о нарушении порядка его проведения не заявлял.
Таким образом, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №497 от 20.02.2020 года является надлежащим и допустимым доказательством, подтверждающими вину Аширова А.Э.в совершении деяния, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Аширова А.Э. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, прихожу к выводу о виновности Аширова А.Э. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие официального заработка.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность, в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства дела, характер правонарушения и объект посягательства, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Аширова А.Э.следует подвергнуть наказанию в виде ареста в пределах санкции ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для применения альтернативных видов ответственности, предусмотренных санкцией указанной статьи, исходя из обстоятельств дела, личности виновного, его имущественного положения не усматривается.
Судом не установлены обстоятельства, препятствующие применению в отношении данного лица административного ареста.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В соответствии с Постановлением Правительства Российской федерации от 28.05.2014 № 484 «Об утверждении правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача» функции контроля за исполнением лицом возложенной на него судом обязанности, возложены на органы по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ.
При таких обстоятельствах Аширову А.Э. целесообразно назначить прохождение диагностики, профилактических мероприятий для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации.
На основании изложенного, руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Аширова Айдера Энверовича, “Данные изъяты” года рождения, уроженца “Данные изъяты”  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде ареста сроком на 2 (два) суток.
        Срок  ареста исчислять с момента задержания Аширова А.Э.
         Постановление подлежит немедленному исполнению.
         Возложить на Аширова Айдера Энверовича обязанность в течение трех дней со дня вступления в силу указанного постановления пройти диагностику, профилактические мероприятия для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить органу по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			                                              И.С. Василькова
3